r

ï

GOVERNO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS
"Amazônia: Patrimônio dos brasileiros"

PROJETO DE LEI N° 014 !2024

CAnr+ePe nF POPAINOpOIJS

Recebido

As 5 horas e Minutos

Roraln .poiis-RR./~~~̀ =

t
Juvercina Maria Coelho

Chefe de Gabinete
Port. n° 002/2023

Câmara Municipal de Roramópolis

~Iü:J ~:~ ~..~-.-~•-

SESSAO'~_.
/
.-~~~-~

SECRETARIO

14 DE OUTUBRO DE 2024.

Dispõe sobre a mudança de
denominação da Rua Três, Bairro
Gentil Carneiro Brito, para a Clebs
Franco Silva e dá outras providências.

Autor: MÁRCIO ALVES DE SOUSA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS aprovou e o Prefeito Alessandro Daltro
Sousa, no uso de suas atribuições legais, sanciona a seguinte L E I:

Art. 1°. A Rua Três, no Bairro Gentil Carneiro Brito, passa a ter nova
denominação: Clebs Franco Silva.

Art. 2°. A Prefeitura tomará as devidas providências para a instalação no prazo
de 90 dias, de placas indicativas com a denominação de acordo com a Lei.

Parágrafo Único. Informe aos órgãos e empresas responsáveis por
distribuição de energias. água, correspondências e a quem interessar a alteração da
nomenclatura da rua.

Art. 3°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposição em contrário.

Rua Pedro Daniel da Silva, s/nº - Centro - CEP: 69373-000 — Rorainópolis/RR
CNPJ/MF nº. 01.613.030/0001-36 - Fone/Fax: (95) 3238-1301

Acesse o Site www.camaraderorainopolis.com
E-mail: e rn;ara_derorainopolís-,[? mau çom

GOVERNO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS

"Amazônia: Patrimônio dos brasileiros"

JUSTIFICATIVA

A rua Três no Bairro Gentil Carneiro Brito é onde reside a mãe e familiares de

Clebs Franco Silva (figural), onde será o objeto da homenagem como reconhecimento

dos feitos e legado deixado.

GALVAO
M.OE
CONSTRUÇÃO

INFÂNCIA E FAMÍLIA

Clebs Franco Silva, nasceu em 14 de setembro de 1979, na Vila Brejo dos
Cabocos, Município de Santa Luzia, Maranhão. Filho de Laura Franco Silva, não
conheceu seu pai, pois o mesmo foi para o garimpo em busca de melhoria, quando Clebs
tinha apenas 6 meses de vida, porém nunca retornou. Passou então a morar com seus
avós Maternos Sr. Benedito e Dona Jovelina, para que sua mãe pudesse trabalhar em
outra cidade e prover seu sustento. Em janeiro de 1984, com 4 anos de idade, mudou-
se para o Município de Caroebe em Roraima, junto com sua mãe e avós maternos, onde
Clebs passou o resto da sua infância junto com seu outro irmão e duas irmãs.

Rua Pedro Daniel da Silva; s/nº - Centro - CEP: 69373-000 — Rorainópolis/RR
CNPJ/MF nº. 01.613.030/0001-36 - Fone/Fax: (95) 3238-1301

Acesse o Site www.camaraderorainopolis.com
E-mail: camaraderorainopolisngmail.com

7

GOVERNO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS

"Amazônia: Patrimônio dos brasileiros"

EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO

Sempre estudioso e dedicado, encontrou dificuldade em concluir o ensino médio
no Caroebe, devido as aulas que estavam paralisadas no município. Decidiu então
mudar-se sozinho para a cidade de Rorainópolis em 1995, e concluiu seu ensino médio
na escola Estadual José de Alencar.

Durante este período ele começou um curso de informática, na Net-Informática,
uma escola de cursos livres de informática de Rorainópolis, percebendo o grande
potencial que Clebs possuía, o então dono o convidou para trabalhar como instrutor de
informática.

Em 2006 ingressou no curso de licenciatura em Matemática em Rorainópolis
pela Instituto Superior de Educação de Roraima ISER, que hoje é Universidade Estadual
de Roraima.

CARREIRA PROFISSIONAL

Em 2002 tomou posse no Cargo de Assistente Administrativo do Governo do
Estado de Roraima, exercendo suas atribuições da Escola Estadual Jose de Alencar,
devido ao seu grande conhecimento em informática, possibilitou a automação de
diversas atividades na Escola Estadual Jose de Alencar, dentre as melhorias estão:
Listão Eletrônico, banco de dados, tornando mais eficaz os trabalhos da secretaria
escolar na época, sem mencionar sua enorme capacidade de resolver problemas.
Conhecido em todos os setores que trabalhou pela sua grande eficiência.

Em 2004 surgiu a oportunidade de comprar a Empresa de Informática, que
passou a se chamar Link Informática, onde oferecia cursos lives de Informática para a
população, sempre preocupado com a qualidade dos cursos oferecidos. A empresa
encerrou suas atividades no ano 2008, devido à mudança de domicilio para a Capital.

CONQUISTAS E RECONHECIMENTOS

Por onde passou, Clebs sempre foi reconhecido pelo seu posicionamento firme,
dedicação e eficiência, sempre disposto a ajudar e resolver os problemas. O que levou
ele a galgar diversos cargos de confiança no Governo do Estado.

VIDA PESSOAL

Clebs deixa uma filha, fruto do primeiro casamento, que sempre fez questão falar
sobre seu amor por ela, apesar do distanciamento. Gostava de conhecer pontos
turísticos, apreciar a natureza, cachoeiras, montanhas etc.

Rua Pedro Daniel da Silva, s/nº - Centro - CEP: 69373-000 — Rorainópolis/RR
CNPJ/MF nº. 01.613.030/0001-36 - Fone/Fax: (95) 3238-1301

Acesse o Site www.camaraderorainopolis.com
E-mail: camaraderoraìnopolisC~gmail.com

GOVERNO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS

"Amazônia: Patrimônio dos brasileiros"

LEGADO E IMPACTO

Ao longo dos anos, a figura de Clebs Franco Silva se tornou sinónimo força de
vontade, resiliência e superação na sociedade em que viveu. Desde sua infância humilde
na Vila Brejo dos Cabocos até sua jornada em Roraima, Clebs enfrentou desafios que
poderiam facilmente desencorajar qualquer pessoa, mas ele se tornou um exemplo vivo
de como transformar adversidades em oportunidades.

Sem seu pai desde os seis meses de idade, sempre reconheceu o esforço de
sua mãe e avós maternos que nunca o deixou desamparado, e foi com esse apoio
incondicional que Clebs aprendeu desde cedo o valor da família e da união, união esta,
que sempre fazia questão de reforçar nos encontros de família.

Ao se mudar para Boa Vista, Clebs não apenas abraçou a nova realidade, mas
também se destacou em sua jornada acadêmica e profissional. Dedicou-se bastante
para melhorar sua educação e formação, provando que o conhecimento e o esforço são
as chaves para a transformação pessoal, conseguindo por merecimento, alcançar altos
patamares profissionais.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres vereadores para a
aprovação deste importante projeto como reconhecimento pelos feitos e contribuição de
Clebs Franco no município de Rorainópolis,

Rorainópolis — RR, 14 de Outubro de 2024.

Már- o A~ s • e Sousa
Vereador

Rua Pedro Daniel da Silva, s/nº - Centro - CEP: 69373-000 — Rorainópolis/RR
CNP1/MF nº. 01.613.030/0001-36 - Fone/Fax: (95) 3238-1301

Acesse o Site www.camaraderorainopolis.com
E-mail: camaraderoraìnpolís~gmail.coni